
 

 

 

 

 
 

Об утверждении Положения о 

городском смотре - конкурсе «О 

проведении смотра - конкурса на 

лучшую учебно - материальную 

базу в области гражданской 

обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций» 

 
Во исполнение приказа Главного управления МЧС России по Алтайскому краю 

от 08.04.2013 г. № 184  «О проведении городского смотра - конкурса на лучшую учебно 

- материальную базу в области гражданской обороны, защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести смотр - конкурс на лучшую учебно - материальную базу в 

области гражданской обороны (далее ГО) и защиты от чрезвычайных ситуаций 

(далее ЧС)  с 01.09.2013 г. по 25.09.2013 г.                   

2. Утвердить: 

2.1. Положение о городском смотре - конкурсе на лучшую учебно -материальную 

базу в области ГО и защиты от ЧС муниципального образования город Славгород  

(приложение № 1). 

2.2.  Состав комиссии смотра – конкурса в следующем составе: 

Игошин В.Г. - заместитель главы администрации города, председатель комиссии., 

члены комиссии: 

Татиевский В.А. - начальник отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работы 

и ЕДДС администрации; 

                   Волченко Ю.М. - начальник ФГКУ «9 отряд федеральной  

                   противопожарной службы по Алтайскому краю» (по согласованию); 

                   Аксенова О.А. - специалист отдела по делам ГО и ЧС и 

мобилизационной 

                   работы и ЕДДС администрации, секретарь комиссии. 

    3.Итоги смотра – конкурса  отделу по делам ГО и ЧС и мобилизационной 

    работы и ЕДДС (Татиевский В.А) оформить актом (приложение №2) в 

    соответствии с оценочными листами (приложение №3) и к 1 октября 

 
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 от 16.05.2013 г.                              г.Славгород                                          № 505 

 



  

    представить в Главное управление МЧС России по Алтайскому краю 

    (отдел формирования культуры безопасности жизнедеятельности 

      населения, подготовки руководящего состава). 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Игошина В.Г. 

5.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Славгородские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 

город Славгород. 

 

 

Глава администрации     В.А.Кинцель 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О городском смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу  

в области  гражданской обороны  и защиты от чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования город Славгород Алтайского края» 

 

I. Цели смотра-конкурса 

 

1.1. Обеспечение высокой эффективности подготовки, переподготовки 

и повышения квалификации руководящего состава и специалистов 

уполномоченных решать задачи в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций (далее - специалистов ГОЧС). 

1.2. Активизация работы должностных лиц и специалистов ГОЧС по 

обеспечению соответствия учебно-материальной базы современным 

требованиям. 

1.3. Повышение качества обучения населения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

1.4. Обобщение и распространение передового опыта по созданию и 

развитию учебно-материальной базы. 

 

II. Порядок проведения смотра-конкурса 

 

 2.1. Проведение смотра-конкурса организует отдел по делам ГО и ЧС и 

мобилизационной работы и ЕДДС администрации города Славгорода. 

 2.2. Смотр-конкурс проводится с 1  по 30 сентября 2013 года. 

 2.3. В смотре-конкурсе принимают участие курсы гражданской 

обороны города Славгорода, образовательные учреждения, организации, 

предприятия и учреждения независимо от организационно-правовой формы 

собственности, учебно-консультационные пункты.  

 

III. Порядок подведения итогов смотра-конкурса 

 

3.1. Учебно-материальная база оценивается на основе  фотоматериалов 

и других информационных материалов и в соответствии с «Рекомендациями 

по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта Российской 

Федерации для обучения должностных лиц и специалистов гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» по балльной системе. 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Славгорода 

от 16.05.2013г.  № 505 



  

3.2. Победителями  считаются участники конкурса, набравшие 

наибольшее количество баллов.  

3.3. В случае возникновения спорных моментов, когда конкурсанты 

набирают одинаковое количество баллов, приоритетом в оценке учебно-

материальной базы являются представленные фото и видеоматериалы. 

3.4. По результатам смотра-конкурса комиссией оформляется акт и 

готовится постановление главы администрации города. 

3.5. Отчетные документы по результатам проведения смотра-конкурса 

отделом по делам ГО и ЧС и мобилизационной работы и ЕДДС 

администрации города Славгорода направляются в Главное управление МЧС 

России по Алтайскому краю. 



  

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИТОГОВЫЙ  АКТ  

смотра-конкурса на лучшую учебно - материальную базу по ГОЧС 

в  городе Славгороде  Алтайского края, 

проведенного с 01 сентября по 30 сентября 2013 г.  

 

I. Итоги смотра - конкурса учебных заведений по дисциплине 

«Безопасность жизнедеятельности» и «Основы безопасности 

жизнедеятельности»: 

 

а) учреждения высшего профессионального о  
  

 Учебное заведение победитель смотра - конкурса  

__________________________________________________________________ 

(полное наименование, Ф.И.О. руководителя, набранное количество баллов) 

  

б) учреждения среднего профессионального образования  

  

 Учебное заведение победитель смотра - конкурса  

_________________________________________________________________ 

(полное наименование, Ф.И.О. руководителя, набранное количество баллов) 

 

в) учреждения начального профессионального образования 

 

 Учебное заведение победитель смотра - конкурса  

__________________________________________________________________ 

(полное наименование, Ф.И.О. руководителя, набранное количество баллов) 

 

 г) общеобразовательные учреждения   

 Учебное заведение победитель смотра - конкурса  

__________________________________________________________________ 

(полное наименование, Ф.И.О. руководителя, набранное количество баллов) 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Славгорода 

от 16.05.2013г.  № 505 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава администрации  

города Славгорода 

В.А.Кинцель  

 

«___» ____________ 2013 г. 



  

 

 

II. Итоги смотра - конкурса объектов экономики 

(предприятий, организаций) 

  Объект экономики победитель смотра - конкурса  

__________________________________________________________________ 

(полное наименование, Ф.И.О. руководителя, набранное количество баллов) 

 

III. Итоги смотра - конкурса учебно-консультационных пунктов 
 УКП  победитель смотра-конкурса 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

               (ЖЭУ, руководитель учреждения набранное  количество баллов) 

 

Председатель комиссии –  

заместитель главы администрации 

Игошин В.Г. 

 

Члены комиссии:  

 начальник отдела по  

 делам ГО и ЧС и  

 мобилизационной работы и ЕДДС 

 Татиевский В.А.; 

 

  начальник ФГКУ 

  «9 отряд федеральной противопожарной службы  

  по Алтайскому краю» 

  Волченко Ю.М.; 

 

  специалист отдела по 

  делам ГО и ЧС и  

  мобилизационной работы и ЕДДС 

  Аксенова О.А.    

    
 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу ГОЧС 

учреждений высшего профессионального образования  

(дисциплина «Безопасность жизнедеятельности») 

 
Согласно рекомендациям по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта 

для обучения должностных лиц и специалистов гражданской обороны и РСЧС, а также 

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций  

 

наименование учебного заведения 

 

№ 

п/п 

Наименование учебно-методической литературы, 

учебного имущества и оборудования 
Баллы 

Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

1 Вербальные средства обучения    

1.1 Нормативная правовая литература    

 Конституция Российской Федерации 10   

 
Федеральный закон № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне» 

10   

 

Федеральный закон № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера» 

10   

 
Федеральный закон № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» 

10   

1.2. Учебная и учебно-методическая литература    

 Безопасность жизнедеятельности. Учебник 10   

2 Учебно-наглядные пособия    

2.1 Плакаты    

 Гражданская оборона  10   

 Защита от чрезвычайных ситуаций 10   

 Пожарная безопасность 10   

 Оказание первой помощи 10   

2.2 Аудиовизуальные пособия    

2.2.1 Слайды (фолии)    

 Гражданская оборона  10   

 Защита от чрезвычайных ситуаций 10   

 Пожарная безопасность 10   

 Оказание первой помощи 10   

2.2.2 Учебные видео- и DVD фильмы:    

 Гражданская оборона  20   

 Защита от чрезвычайных ситуаций 20   

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Славгорода 

от 16.05.2013г.  № 505 

 



  

№ 

п/п 

Наименование учебно-методической литературы, 

учебного имущества и оборудования 
Баллы 

Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

 Пожарная безопасность 20   

 Оказание первой помощи 20   

 
Действия населения при химически опасных  

авариях 

20   

 
Действия населения в зоне радиоактивного  

загрязнения (заражения) 

20   

 Действия населения в зоне затопления 20   

 Действия населения при землетрясении 20   

 Безопасность на воде (на льду) 20   

 Стихийные бедствия 20   

 
Действия населения при террористических 

актах 

20   

2.3 Натурные учебно-наглядные пособия    

2.3.1 Приборы    

 
Общевойсковой комплект измерителей дозы 

(типа ИД-1, ДК-02 и т.п.) 

30   

 
Индивидуальный измеритель поглощенной 

дозы (типа ИД-11 и т.п.) 

30   

3 Специальное оборудование    

3.1 Средства индивидуальной защиты:    

3.1.1 Средства защиты органов дыхания:    

 Ватно-марлевые повязки 10   

 Противопылевые тканевые маски 10   

 Респираторы (типа Лепесток, Р-2 и т.п.) 20   

 
Противогазы (типа ГП-7, ГП-10, ПДФ-7, ИП-

4М, КЗД и т.п.) 

30   

3.1.2 Средства защиты кожи:    

 Фильтрующие СЗК  30   

 Изолирующие СЗК  30   

3.1.3 Средства медицинской защиты:    

 Аптечка индивидуальная 10   

 Индивидуальный перевязочный пакет и т.п. 10   

 
Противохимический пакет (типа ИПП-8, 

ИДПС и т.п.) 

20   

3.2 Средства пожаротушения    

 Образцы огнетушителей различных типов 20   

4 Технические средства обучения    

4.1 Тренажеры    

 Робот-тренажер (типа «Гоша» и т.п.) 50   

4.2 
Средства программного обучения и 

контроля знаний 

   

 

Компьютерные программы и пособия по 

учебному разделу «Гражданская оборона и 

защита от чрезвычайных ситуаций» 

30   

 
Мультимедийная энциклопедия по действиям 

населения в чрезвычайных ситуациях 

30   

 Другие программы и пособия 30   



  

№ 

п/п 

Наименование учебно-методической литературы, 

учебного имущества и оборудования 
Баллы 

Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

4.3 Аудио-, видео-, проекционная аппаратура    

 Телевизор, DVD плеер 50   

 Мультимедиа  - проектор 50   

 Интерактивная доска 50   

5 Элементы учебно-материальной базы 

ГОЧС 

   

 Учебный городок (площадка) 50   

 Максимальная сумма баллов: 940   

 ИТОГО:  **  
 

Председатель комиссии:  
заместитель главы 

администрации    Игошин В.Г. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Члены комиссии:  

начальник отдела по делам ГО и 

ЧС и мобилизационной работы и 

ЕДДС администрации    Татиевский В.А. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

  

начальник ФГКУ «9 отряд 

федеральной 

противопожарной службы по 

Алтайскому краю»    

 

 

 

Волченко Ю.М. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

  
специалист отдела по делам ГО 

и ЧС и мобилизационной работы 

и ЕДДС администрации  

   

 

 

Аксенова О.А. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

_____________ 2013 г. 

 

* Штрафные баллы ставятся в размере баллов, указанных в колонке 3. При этом, если 

начислен штрафной балл и выставлен в колонке 4, то в колонке 3 балл равен нулю. 

** Разность между суммой баллов и суммой штрафных баллов. 



  

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу ГОЧС 

учреждений среднего (или начального) профессионального образования  

(дисциплина «Безопасность жизнедеятельности») 
 

Согласно рекомендациям по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта 

Российской Федерации для обучения должностных лиц и специалистов гражданской 

обороны и РСЧС, а также населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций  

_____________________________________________________________________________ 

наименование учебного заведения 

 

№ 

п/п 

Наименование учебно-методической литературы, 

учебного имущества и оборудования 
Баллы 

Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

1. Вербальные средства обучения    

1.1 Нормативная правовая литература    

 Конституция Российской Федерации 10   

 
Федеральный закон № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне» 

10   

 

Федеральный закон № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера» 

10   

 
Федеральный закон № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» 

10   

1.2. 
Учебная и учебно-методическая 

литература 

   

 Безопасность жизнедеятельности. Учебник 10   

2. Учебно-наглядные пособия    

2.1 Плакаты    

 Гражданская оборона  10   

 Защита от чрезвычайных ситуаций 10   

 Пожарная безопасность 10   

 Оказание первой помощи 10   

2.2 Аудиовизуальные пособия    

2.2.1 Слайды (фолии)    

 Гражданская оборона  10   

 Защита от чрезвычайных ситуаций 10   

 Пожарная безопасность 10   

 Оказание первой помощи 10   

2.2.2 Учебные видео- и DVD фильмы:    

 Гражданская оборона  20   

 Защита от чрезвычайных ситуаций 20   

 Пожарная безопасность 20   

 Оказание первой помощи 20   

 
Действия населения при химически опасных  

авариях 

20   

 
Действия населения в зоне радиоактивного  

загрязнения (заражения) 

20   



  

№ 

п/п 

Наименование учебно-методической литературы, 

учебного имущества и оборудования 
Баллы 

Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

 Действия населения в зоне затопления 20   

 Действия населения при землетрясении 20   

 Безопасность на воде (на льду) 20   

 Стихийные бедствия 20   

 
Действия населения при террористических 

актах 

20   

2.3 Натурные учебно-наглядные пособия    

2.3.1 Приборы    

 
Общевойсковой комплект измерителей дозы 

(типа ИД-1, ДК-02 и т.п.) 

20   

 
Индивидуальный измеритель поглощенной 

дозы (типа ИД-11 и т.п.) 

20   

3. Специальное оборудование    

3.1 Средства индивидуальной защиты:    

3.1.1 Средства защиты органов дыхания:    

 Ватно-марлевые повязки 10   

 Противопылевые тканевые маски 10   

 Респираторы (типа Лепесток, Р-2 и т.п.) 20   

 
Противогазы (типа ГП-7, ГП-10, ПДФ-7, ИП-

4М, КЗД и т.п.) 

30   

3.1.2 Средства защиты кожи:    

 Фильтрующие СЗК  30   

 Изолирующие СЗК  30   

3.1.3 Средства медицинской защиты:    

 Аптечка индивидуальная 10   

 Индивидуальный перевязочный пакет и т.п. 10   

 
Противохимический пакет (типа ИПП-8, 

ИДПС и т.п.) 

20   

4. Технические средства обучения    

4.1 Тренажеры    

 Робот-тренажер (типа «Гоша» и т.п.) 50   

4.2 
Средства программного обучения и 

контроля знаний 

   

 

Компьютерные программы и пособия по 

учебному разделу «Гражданская оборона и 

защита от чрезвычайных ситуаций» 

40   

 

Компьютерные программы и пособия по 

учебному разделу «Основы медицинских 

знаний и правила оказания первой 

медицинской помощи» 

30   

 
Мультимедийная энциклопедия по действиям 

населения в чрезвычайных ситуациях 

30   

 Другие программы и пособия 30   

4.3 Аудио-, видео-, проекционная аппаратура    

 Телевизор, DVD плеер 50   

 Мультимедиа  - проектор 50   

 Интерактивная доска 50   



  

№ 

п/п 

Наименование учебно-методической литературы, 

учебного имущества и оборудования 
Баллы 

Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

 Максимальная сумма баллов: 890   

 ИТОГО:  **  
 

Председатель комиссии:  
заместитель главы 

администрации    Игошин В.Г. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Члены комиссии:  

начальник отдела по делам ГО и 

ЧС и мобилизационной работы и 

ЕДДС администрации    Татиевский В.А. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

  
начальник ФГКУ «9 отряд 

федеральной противопожарной 

службы по Алтайскому краю»    

 

 

Волченко Ю.М. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

  
специалист отдела по делам ГО 

и ЧС и мобилизационной работы 

и ЕДДС администрации 

    

 

Аксенова О.А. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

_____________ 2013 г. 

 

* Штрафные баллы ставятся в размере баллов, указанных в колонке 3. При этом, если 

начислен штрафной балл и выставлен в колонке 4, то в колонке 3 балл равен нулю. 

** Разность между суммой баллов и суммой штрафных баллов. 

 



  

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу ГОЧС 

общеобразовательных учреждений (СОШ) по курсу 

 «Основы безопасности жизнедеятельности» 
Согласно рекомендациям по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта 

Российской Федерации для обучения должностных лиц и специалистов гражданской 

обороны и РСЧС, а также населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций  

 

наименование учебного заведения 

№ 

п/п 

Наименование учебно-методической литературы, 

учебного имущества и оборудования 
Баллы 

Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

1 Вербальные средства обучения    

1.1 Нормативная правовая литература    

 Конституция Российской Федерации 10   

 
Федеральный закон № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне» 

10   

 

Федеральный закон № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера» 

10   

 
Федеральный закон № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» 

10   

1.2. 
Учебная и учебно-методическая 

литература 

   

 
Основы безопасности жизнедеятельности. 

Учебник 

10   

2 Учебно-наглядные пособия    

2.1 Плакаты    

 Гражданская оборона  10   

 Защита от чрезвычайных ситуаций 10   

 Пожарная безопасность 10   

 Оказание первой помощи 10   

2.2 Аудиовизуальные пособия    

2.2.1 Слайды (фолии)    

 Гражданская оборона  10   

 Защита от чрезвычайных ситуаций 10   

 Пожарная безопасность 10   

 Оказание первой помощи 10   

2.2.2 Учебные видео- и DVD фильмы:    

 Гражданская оборона  20   

 Защита от чрезвычайных ситуаций 20   

 Пожарная безопасность 20   

 Оказание первой помощи 20   

 
Действия населения при химически опасных  

авариях 

20   

 
Действия населения в зоне радиоактивного  

загрязнения (заражения) 

20   

 Действия населения в зоне затопления 20   



  

№ 

п/п 

Наименование учебно-методической литературы, 

учебного имущества и оборудования 
Баллы 

Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

 Действия населения при землетрясении 20   

 Безопасность на воде (на льду) 20   

 Стихийные бедствия 20   

 
Действия населения при террористических 

актах 

20   

2.3 Натурные учебно-наглядные пособия    

2.3.1 Приборы    

 
Общевойсковой комплект измерителей дозы 

(типа ИД-1, ДК-02 и т.п.) 

30   

 
Индивидуальный измеритель поглощенной 

дозы (типа ИД-11 и т.п.) 

30   

3 Специальное оборудование    

3.1 Средства индивидуальной защиты:    

3.1.1 Средства защиты органов дыхания:    

 Ватно-марлевые повязки 10   

 Противопылевые тканевые маски 10   

 Респираторы (типа Лепесток, Р-2 и т.п.) 20   

 
Противогазы (типа ГП-7, ГП-10, ПДФ-7, ИП-

4М, КЗД и т.п.) 

30   

3.1.2 Средства защиты кожи:    

 Фильтрующие СЗК  30   

 Изолирующие СЗК  30   

3.1.3 Средства медицинской защиты:    

 Аптечка индивидуальная  10   

 Индивидуальный перевязочный пакет и т.п. 10   

 
Противохимический пакет (типа ИПП-8, 

ИДПС и т.п.) 

20   

4 Технические средства обучения    

4.1 Тренажеры    

 Робот-тренажер (типа «Гоша» и т.п.) 50   

4.2 
Средства программного обучения и контроля 

знаний 

   

 

Компьютерные программы и пособия по 

учебному разделу «Гражданская оборона и 

защита от чрезвычайных ситуаций» 

30   

 
Мультимедийная энциклопедия по действиям 

населения в чрезвычайных ситуациях 

30   

 Другие программы и пособия 30   

4.3 Аудио-, видео-, проекционная аппаратура    

 Телевизор, DVD плеер 50   

 Мультимедиа  - проектор 50   

 Интерактивная доска 50   

 Максимальная сумма баллов: 870   

 ИТОГО:  **  
____________ 2013 г. 

* Штрафные баллы ставятся в размере баллов, указанных в колонке 3. При этом, если 

начислен штрафной балл и выставлен в колонке 4, то в колонке 3 балл равен нулю. 

** Разность между суммой баллов и суммой штрафных баллов. 



  

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу ГОЧС  

объекта экономики 

Согласно рекомендациям по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта 

Российской Федерации для обучения должностных лиц и специалистов гражданской 

обороны и РСЧС, а также населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций  

____________________________________________________________________ 
наименование предприятия, организации 

№ 

п/п 

Рекомендуемый 

перечень учебно-методической 

литературы, учебного имущества 

и оборудования 

Баллы 
Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

1 Вербальные средства обучения    

1.1 Нормативная правовая литература    

 Конституция Российской Федерации 10   

 Федеральный закон № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне» 

10   

 Федеральный закон № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера» 

10   

 Федеральный закон № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» 

10   

2 Учебно-наглядные пособия    

2.1 Плакаты:    

 Виды ЧС, причины их возникновения, 

основные характеристики, поражающие 

факторы. Характерные особенности 

экологической и техногенной обстановки в 

регионе и на территории 

10   

 Опасности, возникающие при ведении 

военных действий или вследствие этих 

действий, способы защиты от них 

10   

 Единая система предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) 

10   

 Гражданская оборона  10   

 Аварийно-спасательные и другие 

неотложные работы. Специальная обработка 

10   

 Тушение пожаров. Приемы и способы 

спасения людей при пожарах 

10   

 Оказание первой помощи 10   

2.2 Учебные видео- и DVD фильмы:    

 Действия населения при химически-опасных 

авариях 

10   

 Действие населения в зоне радиоактивного 

загрязнения 

10   

 Внимание всем! 10   

 Пожарная безопасность 10   

 Средства индивидуальной защиты 10   



  

 Действия населения в зоне затопления 10   

 Действия населения при землетрясении 10   

 Безопасность на воде (на льду) 10   

 Действия населения при террористических 

актах 

10   

 Промышленная безопасность 10   

 Простейшие укрытия 10   

 Противорадиационные укрытия (ПРУ) 10   

 Убежища ГО 10   

3 Специальное оборудование    

3.1 Средства индивидуальной защиты 20   

3.1.1 Средства защиты органов дыхания 20   

3.1.2 Средства защиты кожи 20   

3.1.3 Средства медицинской защиты 20   

3.2 Средства пожаротушения    

 Образцы огнетушителей всех типов 20   

4 Натурные учебно-наглядные пособия    

4.1 Приборы    

 
Приборы радиационного и химического 

контроля 

20   

 Дозиметры 20   

5 Технические средства обучения    

5.1 Компьютерная обучающая программа 

«Действия при авариях на химически 

опасных объектах» 

30   

5.2 Другие компьютерные обучающие 

программы 

30   

5.3 Тренажеры    

 Робот-тренажер (типа «Гоша» и т.п.) 50   

5.4 Аудио-, видео-, проекционная аппаратура    

 Телевизор, DVD плеер 50   

 Мультимедиа  - проектор 50   

 Интерактивная доска 50   

6 Элементы учебно-материальной базы 

ГОЧС 

   

6.1 Учебный городок (площадка) 50   

6.2 Уголок ГО 50   

6.3 Учебный класс 50   

 Максимальная сумма баллов: 790   

 ИТОГО:  **  

Председатель комиссии:  
заместитель главы 

администрации    Игошин В.Г. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Члены комиссии:  

начальник отдела по делам ГО и 

ЧС и мобилизационной работы и 

ЕДДС администрации    Татиевский В.А. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

  
начальник ФГКУ «9 отряд 

федеральной противопожарной 

службы по Алтайскому краю»    Волченко Ю.М. 



  

 

 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

  
специалист отдела по делам ГО и 

ЧС и мобилизационной работы и 

ЕДДС администрации    

 

 

Аксенова О.А. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

_____________ 2013 г. 

* Штрафные баллы ставятся в размере баллов, указанных в колонке 3. При этом, если 

начислен штрафной балл и выставлен в колонке 4, то в колонке 3 балл равен нулю. 

** Разность между суммой баллов и суммой штрафных баллов. 



  

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу ГОЧС 

учебно-консультационных пунктов 

Согласно рекомендациям по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта 

Российской Федерации для обучения должностных лиц и специалистов гражданской 

обороны и РСЧС, а также населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций  

____________________________________________________________________ 
наименование УКП 

№ 

п/п 

Рекомендуемый 

перечень учебно-методической 

литературы, учебного имущества 

и оборудования 

Баллы 
Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

1 Вербальные средства обучения    

1.1 Нормативная правовая литература    

 Конституция Российской Федерации 10   

 Федеральный закон № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне» 

10   

 Федеральный закон № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера» 

10   

 Федеральный закон № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» 

10   

 Памятка по действиям населения в ходе 

эвакуации (с указанием № и адреса сборного 

эвакопункта (СЭП), даты и № приказа МО 

по эвакуации и т.д.) 

30  Обратить 

особое 

внимание! 

2 Учебно-наглядные пособия    

2.1 Плакаты:    

 Виды ЧС, причины их возникновения, 

основные характеристики, поражающие 

факторы. Характерные особенности 

экологической и техногенной обстановки в 

регионе и на территории 

10   

 Опасности, возникающие при ведении 

военных действий или вследствие этих 

действий, способы защиты от них 

10   

 Единая система предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) 

10   

 Гражданская оборона  10   

 Аварийно-спасательные и другие 

неотложные работы. Специальная обработка 

10   

 Тушение пожаров. Приемы и способы 

спасения людей при пожарах 

10   

 Оказание первой помощи 10   

2.2 Учебные видео- и DVD фильмы:    

 Действия населения при химически опасных 

авариях» 

20   

 Действие населения в зоне радиоактивного 20   



  

загрязнения 

 Внимание всем! 20   

 Средства индивидуальной защиты 20   

 Простейшие укрытия 20   

 Действия населения в зоне затопления 20   

 Действия населения при землетрясении 20   

 Безопасность на воде (на льду) 20   

 Действия населения при террористических 

актах 

20   

 Промышленная безопасность 20   

 Простейшие укрытия 20   

 Противорадиационные укрытия (ПРУ) 20   

 Убежища ГО 20   

3 Специальное оборудование    

3.1 Средства индивидуальной защиты 20   

3.1.1 Средства защиты органов дыхания 20   

3.1.2 Средства защиты кожи 20   

3.1.3 Средства медицинской защиты 20   

3.2 Средства пожаротушения    

 Образцы огнетушителей всех типов 20   

4 Технические средства обучения    

4.1 Средства программного обучения и 

контроля знаний 

   

 Компьютерная обучающая программа 

«Действия при авариях на химически 

опасных объектах» 

20   

 Компьютерные программы и пособия по 

учебному разделу «Гражданская оборона и 

защита от чрезвычайных ситуаций» 

20   

 Другие компьютерные обучающие 

программы 

20   

4.2 Аудио-, видео-, проекционная аппаратура    

 Телевизор, DVD плеер 30   

 Компьютер 50   

 Мультимедиа  - проектор 50   

 Максимальная сумма баллов: 690   

 ИТОГО:  **  

 

Председатель комиссии:  
заместитель главы 

администрации    Игошин В.Г. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Члены комиссии:  

начальник отдела по делам ГО и 

ЧС и мобилизационной работы и 

ЕДДС администрации    Татиевский В.А. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

  
начальник ФГКУ «9 отряд 

федеральной противопожарной 

службы по Алтайскому краю»    

 

 

Волченко Ю.М. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

  специалист отдела по делам ГО     



  

и ЧС и мобилизационной работы 

и ЕДДС администрации 

 

Аксенова О.А. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

_____________ 2013 г. 

* Штрафные баллы ставятся в размере баллов, указанных в колонке 3. При этом, если 

начислен штрафной балл и выставлен в колонке 4, то в колонке 3 балл равен нулю. 

** Разность между суммой баллов и суммой штрафных баллов. 



  

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу ГОЧС 

курсов гражданской обороны муниципальных образований 

 (или филиалов учебно-методических центров) 

 
Согласно рекомендациям по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта 

Российской Федерации для обучения должностных лиц и специалистов гражданской 

обороны и РСЧС, а также населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций  

___________________________________________________________________ 
наименование курсов ГО (филиала УМЦ) 

 

№ 

п/п 

Рекомендуемый 

перечень учебно-методической 

литературы, учебного имущества 

и оборудования 

Баллы 
Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

1 Вербальные средства обучения    

1.1 Нормативная правовая литература    

 Конституция Российской Федерации 10   

 Федеральный закон № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне» 

10   

 Федеральный закон № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера» 

10   

 Федеральный закон № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» 

10   

 Федеральный закон №151-ФЗ  «Об аварийно-

спасательных службах и статусе спасателя» 

10   

1.2 Учебная и учебно-методическая литература 20   

2 Учебно-наглядные пособия    

2.1 Плакаты:    

 Единая система предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (РСЧС) 

10   

 Гражданская оборона  10   

 Виды ЧС, причины их возникновения, основные 

характеристики, поражающие факторы. 

Характерные особенности экологической и 

техногенной обстановки в регионе и на 

территории 

10   

 Опасности, возникающие при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, 

способы защиты от них 

10   

 Аварийно-спасательные и другие неотложные 

работы. Специальная обработка 

10   

 Тушение пожаров. Приемы и способы спасения 

людей при пожарах 

10   

 Лечебно-эвакуационное обеспечение населения 

в чрезвычайных ситуациях 

10   

 Техника, механизмы и приборы, состоящие на 10   



  

№ 

п/п 

Рекомендуемый 

перечень учебно-методической 

литературы, учебного имущества 

и оборудования 

Баллы 
Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

оснащении ГО. Назначение и порядок 

применения 

 Оказание первой помощи 10   

2.2 Статические макеты, муляжи, модели    

 Макет простейшего укрытия 30   

 Макет быстровозводимого убежища 30   

 Макет защитного сооружения ГО (убежища, 

ПРУ) 

30   

2.3 Аудиовизуальные пособия    

2.3.1 Слайды (фолии)    

 Единая система предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (РСЧС) 

20   

 Виды чрезвычайных ситуаций, причины их 

возникновения, основные характеристики, 

поражающие факторы. Характерные 

особенности экологической и техногенной 

обстановки в регионе и на территории 

20   

 Опасности, возникающие при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, 

способы защиты от них. 

20   

 Аварийно-спасательные и другие неотложные 

работы. Специальная обработка 

20   

 Тушение пожаров. Приемы и способы спасения 

людей при пожарах 

20   

 Лечебно-эвакуационное обеспечение населения 

 в чрезвычайных ситуациях 

20   

 Техника, механизмы и приборы, состоящие на 

оснащении формирований ГО. Назначение, 

технические данные и порядок применения 

20   

2.3.2 Учебные видео- и DVD фильмы:    

 Стихийные бедствия 20   

 Химическая тревога» (2 части) 20   

 Действия населения при химически опасных 

авариях 

20   

 Действие населения в зоне радиоактивного 

загрязнения 

20   

 Природные стихии и человек 20   

 Внимание всем! 20   

 Средства индивидуальной защиты 20   

 Пожарная безопасность 20   

 Противопожарная служба ГО 20   

 Лесной пожар, Пожар в высотном доме 20   

 В случае аварии на атомной станции 20   

 В зоне затопления 20   

 Действия населения при землетрясении 20   

 Безопасность на воде (на льду) 20   



  

№ 

п/п 

Рекомендуемый 

перечень учебно-методической 

литературы, учебного имущества 

и оборудования 

Баллы 
Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

 Действия населения при террористических 

актах 

20   

 Меры безопасности при проведении АСДНР 20   

 Организация работы комиссии по 

чрезвычайным ситуациям 

20   

 «Промышленная безопасность» 20   

2.4 Натурные учебно-наглядные пособия    

2.4.1 Приборы    

 Приборы радиационного и химического 

контроля 

30   

 Дозиметры 30   

3 Специальное оборудование    

3.1 Средства индивидуальной защиты    

3.1.1 Средства защиты органов дыхания    

 Ватно-марлевые повязки 10   

 Противопылевые тканевые маски 20   

 Респираторы (типа Лепесток, Р-1 и т.п.) 30   

 Противогазы (типа ГП-7, ГП-10, ПДФ-7, ИП-

4М, КЗД и т.п.) 

30   

3.1.2 Средства защиты кожи:    

 Фильтрующие СЗК  30   

 Изолирующие СЗК  30   

3.1.3 Средства медицинской защиты:    

 Аптечка индивидуальная  20   

 Индивидуальный перевязочный пакет и т.п. 10   

 Индивидуальный дегазационный комплект 

(ИДК-1 и т.п.) 

10   

 Индивидуальный дегазационный пакет (типа 

ИДП и т.п.) 

10   

3.2 Подручные средства для остановки 

кровотечения, иммобилизации и выноса 

пострадавших 

   

 Шины медицинские вакуумные, 

пневмонические 

30   

3.4 Носилки санитарные 30   

3.5 Вакуумный матрац к носилкам 

иммобилизующим 

30   

3.6 Средства пожаротушения    

 Образцы огнетушителей всех типов 50   

4 Технические средства обучения    

4.1 Тренажеры    

 Робот-тренажер (типа «Гоша» и т.п.) 50   

4.2 Средства программного обучения и контроля 

знаний 

   

 Мультимедийная энциклопедия по действиям  

населения в чрезвычайных ситуациях 

30   



  

№ 

п/п 

Рекомендуемый 

перечень учебно-методической 

литературы, учебного имущества 

и оборудования 

Баллы 
Штраф 

баллы* 
Примечание 

1 2 3 4 5 

 Компьютерная обучающая программа 

«Действия при авариях на химически опасных 

объектах» 

30   

 Компьютерные программы и пособия по 

учебному разделу «Гражданская оборона и 

защита от чрезвычайных ситуаций» 

30   

 Другие компьютерные обучающие программы 30   

4.3 Аудио-, видео-, проекционная аппаратура    

 Телевизор, DVD плеер 50   

 Мультимедиа  - проектор 50   

 Интерактивная доска 50   

5 Элементы учебно-материальной базы ГОЧС    

 Учебный городок (площадка) 50   

 Максимальная сумма баллов: 1520   

 ИТОГО:  **  

 

 

Председатель комиссии:  
заместитель главы 

администрации    Игошин В.Г. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Члены комиссии:  

начальник отдела по делам ГО и 

ЧС и мобилизационной работы и 

ЕДДС администрации    Татиевский В.А. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

  
начальник ФГКУ «9 отряд 

федеральной противопожарной 

службы по Алтайскому краю»    

 

 

Волченко Ю.М. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

  
специалист отдела по делам ГО 

и ЧС и мобилизационной работы 

и ЕДДС администрации 

    

 

Аксенова О.А. 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

_____________ 2013 г. 

 

* Штрафные баллы ставятся в размере баллов, указанных в колонке 3. При этом, если 

начислен штрафной балл и выставлен в колонке 4, то в колонке 3 балл равен нулю. 

** Разность между суммой баллов и суммой штрафных баллов. 

 

 


